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臺南市臺南地政事務所 101 年度提升服務品質執行計畫 

101.7.19 臺南地所研字第 1010021928 號 

壹、計畫依據 

臺南市政府地政局提升服務品質實施計畫臺南市政府地政局提升服務品質實施計畫臺南市政府地政局提升服務品質實施計畫臺南市政府地政局提升服務品質實施計畫 

貳、計畫目標： 

一、 專業優質服務：加強人員教育訓練，形塑專業及親民服務形

象，建立民眾對政府信賴感及認同感。 

二、 顧客導向服務：以企業服務行銷精神，預先設想並滿足民眾

需求，提供真誠及具有同理心之感動服務。 

三、 資訊流通服務：整合各項資源，提供多元化電子查詢功能，

推廣線上申辦服務，落實網路替代馬路，達到節能減碳目標

及提升服務效率。 

四、 活力創新服務：加強團隊向心力，激盪同仁創新思維，呈現

機關服務特色。 

參、執行對象：本所各課 

肆、執行期程：自民國 101 年 1 月起至民國 101 年 12 月止，計 1 年。  

伍、計畫內容：（詳附表） 

陸、執行步驟： 

一、 計畫之研訂： 

（一） 藉由課務、所務、專案小組等會議進行整體流程溝通。 

（二） 陳請主任核示後定案落實執行，計畫之研訂重視橫向溝通

及由上而下之具體落實推動且貫徹執行。 

二、 計畫執行之追蹤管制： 

（一） 年度考核：配合市府地政局不定期考核作業計畫辦理。 

（二） 平時考核：本所提升服務品質推動工作小組不定期辦理測

試查核，並將測試查核作成具體建議陳核，函知各課據以
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改進，各課應於一週內提出改進辦理情形。 

柒、考核獎懲： 

一、 年度考核：依行政院研究發展考核委員會及市府函頒之「政

府服務品質獎評獎作業計畫」及地政局考核作業計畫辦理獎

懲。 

二、 平時考核：本所提升服務品質推動小組依本計畫查核指標檢

查各項作業優缺點，針對缺失檢討、積極改進，做成書面報

告陳核，並於年終就各課執行成效績優人員簽報敘獎並列入

考績評核參據。 

捌、本計畫經主任核可審定報局備查後實施並公開於本所網站；修正

時亦同。 
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構面一 優質便民服務 

構面包括 3 個評核項目：服務流程、機關形象和顧客關係，著眼於提

供便捷服務，確保流程透明，塑造專業、親切、高效率的服務形象，

建立民眾與政府信任關係。 

評核項目 評核指標 檢核項目 推動作法 
完成 

期限 
承辦單位 

服 務 流 程

（280） 

服務流程便捷

性（180） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.單一窗口服務全 

功能程度 

-提升單一窗口

服務全功能程度 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.申辦案件流程簡

化程度-簡化申

辦流程，提升服

務效能 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.設置多功能服務台，由熟悉各

項業務之專人擔任，做為第一

線與民眾良善溝通橋樑並主動

提供親切服務。 

2.設立謄本專區單一窗口，隨到

隨辦，午休不打烊。。 

3.簡易登記及測量案件全功能單

一窗口化。 

4.設置收費業務單一窗口，整合

登記、測量及謄本申請等案件

應納規費繳費處。 

5.跨所、跨縣市核發各類登記謄

本、異動索引、異動清冊、門

牌查詢地建號、土地參考資

訊、地籍圖、建物平面圖。  

6.實施地籍謄本免填申請書服

務。 

 

 

 

1.簡化登記作業流程： 

（1）跨所單一窗口作業。 

（2）強化跨機關合作。 

（3）通信申請、郵寄服務。 

（4）信託專簿電子化。 

（5）移轉登記查欠稅流程簡化。

2.申請謄本跨所、跨縣市、隨到

隨辦，服務不打烊。  

3.成立簡易測量案件作業原則，

簡化土地合併、建物滅失勘

查、建物基地號或門牌號變更

勘查案件作業流程。 

4.建物平面圖掃描建檔，縮短調

閱時間。 

101.12 

 

 

 

101.12 

 

101.12 

 

101.12 

 

 

101.12 

 

 

 

101.12 

 

 

 

 

101.12 

 

 

 

 

 

101.12 

 

101.12 

 

 

 

101.12 

 

各業務課 

 

 

 

登記課及 

測量課 

登記課及 

測量課 

登記課及 

測量課 

 

各業務課 

 

 

 

各業務課 

 

 

 

 

登記課 

 

 

 

 

 

登記課 

 

測量課 

 

 

 

測量課 
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構面一 優質便民服務 

構面包括 3 個評核項目：服務流程、機關形象和顧客關係，著眼於提

供便捷服務，確保流程透明，塑造專業、親切、高效率的服務形象，

建立民眾與政府信任關係。 

評核項目 評核指標 檢核項目 推動作法 
完成 

期限 
承辦單位 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.申辦案件書表減

量程度-以達節能

減碳功效 

5.隨案販售土地界標，配合宅配

服務，簡化購置流程。 

6.運用精密測量儀器，加速圖根

點補建，提升土地複丈精度，

縮短施測時間。 

7.買賣實例查估流程簡化。 

配合政策落實買賣案件實價

登錄作業。 

8.歷年公告現值及公告地價謄本

電腦化。 

9.實施線上 ATM轉帳繳納規費服

務。 

10.退還規費流程簡化。 

 

11.授權書 e化核對，節省民眾等

候時間 

 

登記案件書表減量作法。 

1.製作定型化書表-申請書單一

格式。 

2.使用內政部戶役政電子閘門系

統-防範偽造文件。 

3.宣導民眾申請設置印鑑卡。 

4.民眾親辦簡易登記案件免附身

分證明文件。 

5.地籍謄本網路申辦服務  

6.法院查封登記網路化作業。 

7.地籍異動通知電子化處理。 

8.規費退還免填申請書表。 

9.跨課(登記、測量)申請案僅需

填寫一式申請書 

10.重測換狀以通知書作為申請

書免另填申請書表。 

11.以電子郵件替代電話及傳真 

101.12 

 

101.12 

 

 

101.12 

 

 

101.12 

 

101.12 

 

101.12 

 

101.12 

 

 

 

101.12 

 

101.12 

 

101.12 

101.12 

 

101.12 

101.12 

101.12 

101.12 

101.12 

101.12 

101.12 

 

101.12 

測量課 

 

測量課 

 

 

地價課 

 

 

地價課 

 

登記課及 

測量課 

登記課及 

測量課 

登記課 

 

 

 

登記課 

 

登記課 

 

登記課 

登記課 

 

登記課 

登記課 

登記課 

登記課 

資訊課 

登記課 

登記課及 

測量課 

各業務課 
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構面一 優質便民服務 

構面包括 3 個評核項目：服務流程、機關形象和顧客關係，著眼於提

供便捷服務，確保流程透明，塑造專業、親切、高效率的服務形象，

建立民眾與政府信任關係。 

評核項目 評核指標 檢核項目 推動作法 
完成 

期限 
承辦單位 

服務流程透明

度（100） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.案件處理流程查

詢公開程度 

-建立多樣性之

案件處理進度

查詢管道，俾

利民眾掌握申

請案件進度。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.於機關網站公布各類案件申請

之處理時限。 

2.於辦公處所公布各類案件標準

作業流程。 

3.員工配載服務識別證。 

4.設置簡易(含跨所)登記案件辦

理情形顯示系統。 

5.提供電話語音查詢系統及人工

查詢專線。 

6.設置觸控式電腦提供民眾 DIY

查詢。 

7.網頁提供 24小時案件承辦進

度查詢功能。 

8.服務窗口公佈承辦人名稱及職

務代理人。 

8.所有權狀遺失補發，主動雙掛

號郵寄通知，並公告於公佈欄

及本所網站避免糾紛，保障民

眾權益。 

9.登記案件於收件收據主動告知

各項查詢管道資訊、承辦人

員、連絡電話及領件應備文件。

10.測量案件於收件時主動告知

測量日期、測量人員及連絡電

話。 

11.本所網頁連結地政局提供 PDA

查詢。 

12.手機簡訊通知。 

13.電視螢幕顯示及受理現場詢

問。 

14.房地產交易價格及買賣實價

登錄資訊透明化。 

 

 

101.12 

 

101.12 

 

101.12 

101.12 

 

101.12 

 

101.12 

 

101.12 

 

101.12 

 

101.12 

 

 

 

101.12 

 

 

101.12 

 

 

101.12 

 

101.12 

101.12 

 

101.12 

 

 

 

各業務課 

 

各業務課 

 

全體同仁 

登記課 

 

登記課 

 

各業務課 

 

各業務課 

 

各業務課 

 

登記課 

 

 

 

登記課 

 

 

測量課 

 

 

登記課及 

資訊課 

登記課 

登記課及 

資訊課 

地價課 
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構面一 優質便民服務 

構面包括 3 個評核項目：服務流程、機關形象和顧客關係，著眼於提

供便捷服務，確保流程透明，塑造專業、親切、高效率的服務形象，

建立民眾與政府信任關係。 

評核項目 評核指標 檢核項目 推動作法 
完成 

期限 
承辦單位 

2.案件處理流程主

動回應程度-主動

通知案件辦理結果 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.各類謄本單一窗口作業，隨到

隨辦，即時領件。 

2.登記案件於接收民眾登記申請

書時，即按接收申請之先後編

列收件號數，發給申請人收據。

3.延期測量案件主動通知。 

4.登記、測量案件補正，以簡訊、

書面通知。 

5.登記、測量案件遇有法定駁回

事項時，除以簡訊通知外，另

以書面敘明理由及法令依據並

載明救濟措施。 

6.領狀窗口設置專人，即時回應

電話及現場查詢案件辦理進

度。 

7.非民眾主動申請之逕為分割登

記，於辦畢後主動通知異動，

但宣導民眾以不換狀為原則。 

8.民眾申請土地複丈或建物測量

案件，經收件初步審查准予複

丈者，隨即排定複丈日期、時

間及會同地點，填發土地複丈

定期通知書，交付申請人並通

知鄰地關係人。 

  

 

 

 

 

 

 

 

101.12 

 

101.12 

 

 

101.12 

101.12 

 

101.12 

 

 

 

101.12 

 

 

101.12 

 

 

101.12 

 

 

 

 

 

 

 

各業務課 

 

登記課 

 

 

測量課 

登記課及

測量課 

登記課及 

測量課 

 

 

登記課 

 

 

登記課 

 

 

測量課 
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構面一 優質便民服務 

構面包括 3 個評核項目：服務流程、機關形象和顧客關係，著眼於提

供便捷服務，確保流程透明，塑造專業、親切、高效率的服務形象，

建立民眾與政府信任關係。 

評核項目 評核指標 檢核項目 推動作法 
完成 

期限 
承辦單位 

機 關 形 象

（170） 

服務場所便利

性（50） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.洽公環境適切程

度 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.以綠色植物盆栽及藝術畫作全

面進行室內空間綠化及美化。 

2.自由發揮創意，共同籌策具有

特色洽公空間。 

3.辦公室公共空間清潔維護工作

委外辦理，妥善運用民間資源。

4.設置無障礙設施，包含愛心

鈴、停車場規劃及通道流暢。 

5.機關服務時間、樓層、櫃台標

示（含雙語）清楚及正確標示。

6.明確之指標導引，塑造舒適具

特色之洽公場所。 

7.提供各種便利性之行政設備，

如飲水機、提供老花眼鏡供民

眾使用、代客影印等。 

8.設置具有便利性及特色之民眾

書寫區及民眾等候區。 

9.落實行政設備定期維護及檢

測，如消防器材設備更新、飲

水機定期保養。 

 

10.核心設施： 

（1）設置「填寫範例專區」，並

提供書寫文具。 

（2）設有身障專用廁所。 

（3）設置導盲磚、電梯點字等無

障礙空間設施，提供視障民

眾無障礙空間，利於洽辦業

務。 

（4）於二樓設置「哺、集乳室」，

提供母乳媽媽友善環境之

貼心服務。 

（5）於辦公室南側設置平面停車

場、綠能車輛專用、身障專

101.12 

 

101.12 

 

101.12 

 

101.12 

 

101.12 

 

101.12 

 

101.12 

 

 

101.12 

 

101.12 

 

 

 

 

101.12 

 

101.12 

101.12 

 

 

 

101.12 

 

 

101.12 

 

地用課 

 

地用課 

 

地用課 

 

地用課 

 

地用課 

 

地用課 

 

地用課 

 

 

地用課 

 

地用課 

 

 

 

 

登記課 

 

地用課 

地用課 

 

 

 

地用課 

 

 

地用課 
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構面一 優質便民服務 

構面包括 3 個評核項目：服務流程、機關形象和顧客關係，著眼於提

供便捷服務，確保流程透明，塑造專業、親切、高效率的服務形象，

建立民眾與政府信任關係。 

評核項目 評核指標 檢核項目 推動作法 
完成 

期限 
承辦單位 

 用停車位，便利民眾停車洽

辦業務。 

（6）一樓電梯入口處及電梯內設

置各辦公區域標示，明確指

示各單位位置，便利民眾洽

辦業務。 

（7）服務台免費提供各式地政案

件申請書表供民眾索取使

用。 

11.一般設施： 

（1）服務台設立於一樓，方便民

眾洽辦各項業務。 

（2）服務台備有老花眼鏡、書寫

文具等貼心設施。 

（3）服務台設置觸控式電腦提供

多功能查詢服務系統，方便

民眾查詢各類資訊。 

（4）設有民眾休息區。 

（5）設置宣導品專用櫃，提供多

種宣導資料供洽公民眾免

費索取。 

（6）設置 1座 LED電子螢幕顯示

器，宣導各項施政措施。 

（7）於大門入口左側設置投幣式

公用電話另右側設置卡式

公共電話，方便民眾使用。

 

 

 

 

101.12 

 

 

 

101.12 

 

 

 

101.12 

 

101.12 

 

101.12 

 

 

101.12 

 

 

 

101.12 

 

101.12 

 

 

 

 

 

 

 

 

地用課 

 

 

 

登記課 

 

 

 

登記課 

 

登記課 

 

資訊課 

 

 

地用課 

各課室 

 

 

各課室 

 

地用課 
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構面一 優質便民服務 

構面包括 3 個評核項目：服務流程、機關形象和顧客關係，著眼於提

供便捷服務，確保流程透明，塑造專業、親切、高效率的服務形象，

建立民眾與政府信任關係。 

評核項目 評核指標 檢核項目 推動作法 
完成 

期限 
承辦單位 

服務行為友善

性與專業性

（90） 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.服務親和程度 

 -建立「以客為尊」

服務觀念，以主

動及親切之服務

態度接待民眾。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.強化服務品質，提升服務禮儀

滿意度。 

（1）召募志工，善用社會人力資

源。 

（2）假日換狀服務。 

（3）服務台提供申請書表及文具

用品，指導民眾申辦作業。

（4）志工及服務台人員主動協助

幫民眾裝訂申請案件。 

（5）結案郵寄到府。 

（6）主動協助民眾代填地籍謄本

申請書。 

2.定期辦理電話禮貌測試，隨時

監督員工電話禮貌服務態度 

（1）訂定「實施員工電話禮貌作

業要點」。 

（2）每季辦理員工電話服務禮貌

測試，測試結果簽報一層主

管及各課室參考改進。 

3.建立公務人員活力服務形象 

（1）鼓勵同仁參加各類訓練課

程，提升抗壓指數。 

（2）辦理員工服務禮貌優良人員

票選活動，對於績優人員公

開表揚。 

4.由主管走動式服務參與各項服

務，並主動排解民眾抱怨。 

5.每年至少舉辦一次參訪觀摩服

務品質績優單位，並提出參訪

成果報告。 

6.於為民服務意見調查表中明列

服務態度調查選項，供洽公民

眾表達其觀感。 

 

 

 

101.12 

 

101.12 

101.12 

 

101.12 

 

101.12 

101.12 

 

 

 

101.12 

 

101.12 

 

 

 

101.12 

 

101.12 

 

 

101.12 

 

101.12 

 

 

101.12 

 

 

 

 

 

研考 

 

登記課 

登記課 

 

登記課 

 

登記課 

登記課 

 

 

 

研考 

 

研考 

 

 

 

各課室 

 

研考及 

各課室 

 

各課課長 

 

各業務課 

 

 

研考及 

各課室 
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構面一 優質便民服務 

構面包括 3 個評核項目：服務流程、機關形象和顧客關係，著眼於提

供便捷服務，確保流程透明，塑造專業、親切、高效率的服務形象，

建立民眾與政府信任關係。 

評核項目 評核指標 檢核項目 推動作法 
完成 

期限 
承辦單位 

2.服務可勝任程度 

 

1.定期辦理業務相關法令研習及

測驗 

（1）為提升員工及志工專業素養

與技能，舉辦地政專業講

習、訓練與座談會。 

（2）辦理業務相關法令研習及測

驗。 

（3）遇函頒新政令或業務疑義，

即召開法令研討會，提升員

工專業知識，俾利民眾洽辦

時，提供「1次告知」服務。

（4）建置共享園地，做好知識與

經驗傳承蒐集歷年法規、各

項會議紀錄、訓練資訊、經

常使用書表，供同仁參用。

（5）種子教育：指派人員參加外

部教育訓練，並擔任種子教

師，分享訓練資訊，開辦訓

練課程，將最新資訊傳承每

一同仁，提升法規及技術專

業服務。 

2.積極參加各項內、外部會議、

訓練。 

3.每年就地政實務經驗提交自行

研究報告，並登載於網路上 

4.訂定最低應達成實體及數位學

習時數。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

101.12 

 

 

101.12 

 

101.12 

 

 

 

101.12 

 

 

 

101.12 

 

 

 

 

 

101.12 

 

101.12 

 

101.12 

 

 

 

 

 

 

 

各業務課 

 

 

各業務課 

 

各業務課 

 

 

 

各業務課 

 

 

 

各業務課 

 

 

 

 

 

各業務課 

 

測量課 

 

各課室 
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構面一 優質便民服務 

構面包括 3 個評核項目：服務流程、機關形象和顧客關係，著眼於提

供便捷服務，確保流程透明，塑造專業、親切、高效率的服務形象，

建立民眾與政府信任關係。 

評核項目 評核指標 檢核項目 推動作法 
完成 

期限 
承辦單位 

服務行銷有效

性（30） 

 

 

 

 

施政宣導有效程度 

-透過施政宣導提

升民眾對於機關

施政及服務的認

知與回應情形 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.設置全球資訊網，簡介為民服

務理念及提供為民服務有關資

訊。 

2.規劃張貼政令宣導及活動海報

專區，增加資訊能見度及可及

性，提供多樣性訊息予民眾。 

3.製作各類宣導品，如原子筆、

便條紙本等實用性文具。 

4.設置 LED電子顯示器 1座，宣

導最新施政資訊。 

 

 

101.12 

 

 

101.12 

 

 

101.12 

 

101.12 

 

 

 

 

 

各課室 

 

 

各課室 

 

 

測量課 

 

各課室 

 

 

 

 

 

顧 客 關 係

（150） 

1.民眾滿意度

（80） 

 

 

 

 

 

 

 

機關服務滿意度 

-廣設各種民眾提

供意見管道，隨時

接受建議 

1.辦理 2次整體服務滿意度問卷

調查。 

2.服務場所及網站設置「民眾意

見信箱」，即時因應民眾各項意

見反應。 

3.領件時請民眾填寫「為民服務

意見調查表」。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

101.12 

 

101.12 

 

 

101.12 

 

 

研考 

 

各業務課 

 

 

登記課 
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構面一 優質便民服務 

構面包括 3 個評核項目：服務流程、機關形象和顧客關係，著眼於提

供便捷服務，確保流程透明，塑造專業、親切、高效率的服務形象，

建立民眾與政府信任關係。 

評核項目 評核指標 檢核項目 推動作法 
完成 

期限 
承辦單位 

2.民眾意見處

理有效性

（70） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

民眾意見回應與改

善程度 

─充分利用民眾意

見作為改善檢討

方向，提升服務

品質及激發創新

服務 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.整合各種人民陳情管道，統一

建立人民陳情案件列管表 

2.列管案件每半年定期回報辦理

情形，並簽報一層主管。  

3.適時修正本所處理人民陳情案

件處理程序。 

4.陳情案件無法立即處理者，應

先主動電洽或函知陳情人原

因，並將回報情形紀錄於列管

紀錄表。 

5.定期彙整民眾建議、抱怨及陳

情發生原因分析及處理建議，

透過所務會議公開檢討改進。 

6.定期沙盤演練及經驗分享，研

擬處理人民抱怨及回應陳情方

法。 

 

 

 

101.12 

 

101.12 

 

101.12 

 

101.12 

 

 

 

101.12 

 

 

101.12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

研考 

 

各業務課 

 

研考 

 

各業務課 

 

 

 

研考 

 

 

各業務課 

及研考 
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構面二 資訊流通服務 

構面包括 2 個評核項目：資訊提供及檢索服務和線上服務及電子參

與，著眼於確保政府資訊公開，資訊內容正確豐富，並且運用友善網

路服務，提供民眾便利洽公和意見溝通。 

評核項目 評核指標 檢核項目 推動作法 
完成 

期限 
承辦單位 

資訊提供及

檢 索 服 務

（100） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資訊公開適切

性與內容有效

性（50） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資訊檢索完整

性與便捷性

（50） 

 

 

 

 

1.公開法令、政

策、服務資訊程

度及內容正確程

度 

-依據政府資訊

公開法設置主

動公開資訊專

區，提供多元

化資訊並確保

資料正確性 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資訊檢索服務妥適

性及友善程度 

-考量使用者屬性

及需求，建置簡

單、便捷之資訊查

詢系統。 

 

1.於網站設置「主動公開資訊」

專區，並遵依政府資訊公開法

公開資訊。 

2.明確劃分網頁各項內容負責單

位，並核派專人定期全面檢視

內容。  

3.全面重新檢討 FAQ專區內容，

清楚分類問題屬性，便於民眾

找尋問題路徑，同時配合法令

修正或民眾需求更新建置資

訊。 

4.於網站上建置各項申請書表及

填寫範例 

5.定期檢視更新超連結功能，確

保正確且有效性。 

6.確保網頁內容正確並註明引用

資訊來源 

7.於網站上公開組織架構及職掌

業務，並將各級主管姓名公開 

8.維護網站資訊更新權限，便於

各業務單位依業務所需自行更

新網站 

9.更新網站內容應經單位主管同

意始得為之 

 

1.建立網頁服務總覽功能，並檢

討服務項目分類是否得宜。。 

2.網站提供關鍵字檢索功能。 

 

 

 

 

101.12 

 

 

101.12 

 

 

101.12 

 

 

 

 

101.12 

 

101.12 

 

101.12 

 

101.12 

 

101.12 

 

 

101.12 

 

 

101.12 

 

101.12 

 

 

 

 

資訊課及

研考 

 

各課室 

 

 

各課室 

 

 

 

 

各課室 

 

各課室 

 

各課室 

 

資訊課 

 

資訊課 

 

 

各課室 

 

 

資訊課 

 

資訊課 
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構面二 資訊流通服務 

構面包括 2 個評核項目：資訊提供及檢索服務和線上服務及電子參

與，著眼於確保政府資訊公開，資訊內容正確豐富，並且運用友善網

路服務，提供民眾便利洽公和意見溝通。 

評核項目 評核指標 檢核項目 推動作法 
完成 

期限 
承辦單位 

線上服務及

電 子 參 與

（100） 

1.線上服務量

能 擴 展 性

（50） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.電子參與多

樣性（50） 

 

 

 

 

 

 

線上服務提供及使

用情形 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

電子參與多元程度 

-提供多元民意交

流途徑，並積極

回應，賦予民眾

尊榮感 

 

 

 

 

 

1.提供申請表單及填寫範例下載

服務。 

2.提供線上跨所及跨縣市謄本申

請服務。。 

3.提供簡易登記案件及複丈測量

案件線上申辦服務。。 

4.提供 ATM 網路轉帳繳費功能。 

 

5.連結公告土地現值線上查詢服

務。 

6.連結土地增值稅試算功能。 

7.推廣線上申請並由專人示範使

用流程，以提高使用率。 

 

8.各項申請書使用統一化單一格

式。 

9.製作海報及利用 LED跑馬燈宣

導線上服務功能。 

10.本所網站最新消息加強宣導

民眾使用線上服務項目。 

 

 

1.提供線上服務品質調查。 

 

2.設置意見交流專區，供民眾以

電子郵件方式反映意見，並儘

速致上謝意並回復處理時限。

3.將民眾常反應意見整合並列入

FAQ專區。 

4.設置電話語音查詢系統。 

 

101.12 

 

101.12 

 

101.12 

101.12 

101.12 

101.12 

101.12 

 

101.12 

101.12 

 

 

101.12 

 

101.12 

 

101.12 

 

 

 

101.12 

 

101.12 

 

 

101.12 

 

101.12 

 

 

 

各業務課 

 

各業務課 

 

登記課及

測量課 

登記課及

測量課 

地價課 

 

地價課 

登記課、

測量課、 

資訊課 

各業務課 

 

資訊課 

 

資訊課 

 

 

 

資訊課 

 

研考 

 

 

研考 

 

資訊課 
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構面三 創新加值服務 

評核指標包括 3 項：「有價值的創意服務」、「服務措施延續性及標竿學

習效益」和「服務措施執行方法效能性」。創意服務著眼服務產出之目

的與結果，如以較少的成本得到更好的服務品質，或藉由服務體現社

會正義或公共價值。 

評核項目 評核指標 推動作法 
完成 

期限 
承辦單位 

創新服務情

形(200) 

1.有價值的創意服務（130分） 

   -配合時代趨勢，提供更多樣化

之網路資訊及線上功能，並提升

內部管理效能。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.服務措施延續性及標竿學習效

益（30） 

 

 

 

 

 

3.服務措施執行方法效能性（20

分）檢討創新服務效益與所需成

本，以最少成本發揮最大效益為

原則。 

 

4.組織內部創新機制(20分) 

 

 

1.將申請測量案件分類，縮短簡

易測量案件辦理時效。 

2.網站設置各項服務專區，如「建

物所有權第一次」公告專區、

地籍清理專區…等。 

3.訓練辦理地籍清理種子部隊。 

4.針對政策性計畫，成立跨課室

之專案小組，提高執行效率。 

5.全面檢討申辦作業簡化及標準

化流程，並提出改進措施。 

6.檢討業務關聯性服務，整合內

部工作流程，避免重複作業。 

 

1.創意服務措施訂定標準作業流

程，納入本所標準服務。  

2.創意服務措施是否有檢討改善

空間。 

3.創新服務措施提供其他機關標

竿學習效益與擴散效果。 

 

對於新增創新服務項目提出成本

效益分析，並透過問卷調查方式

協助檢討創新服務接受度。 

 

 

建立組識內部創新提案機制，透

過奨勵或其他方式激發創新提

案，並適時檢討該機制運作之永

續性。 

101.12 

 

101.12 

 

 

101.12 

101.12 

 

101.12 

 

101.12 

 

 

101.12 

 

101.12 

 

101.12 

 

 

101.12 

 

 

 

 

101.12 

各課室 

 

資訊課 

 

 

登記課 

各課室 

 

各課室 

 

各課室 

 

 

各課室 

 

各課室 

 

各課室 

 

 

各課室 

 

 

 

 

研考 

 

 

 

 

 


